ban Kim sách Hữu tướng quốc Khai quận vương - giúp coi việc nước.

Năm 1432, sau khi đi bình định Phục Lễ về, Lê Lợi đã giáng Tư Tế xuống làm Quận vương - vị trí năm 1429 (9).

Còn con thứ là hoàng tử Lê Nguyên Long sinh vào mùa Đông, ngày 21 tháng 11 năm Quý Mão (năm 1423), 5 tuổi được phong Lương Quận công (tháng Giêng năm 1428). Cùng ngày kim sách phong cho Khai quân vương - loại Tư Tế khởi dự án làm vua, thì Nguyên Long cũng được chọn ban kim sách lập làm Hoàng Thái tử.

Chỉ ngày sau, đó có lệnh chỉ “*con trai từ 9 đến 15 tuổi của các quan Quân lĩnh, Hành khiển trở lên được vào hầu Hoàng thái tử*”.